VOTO DE APLAUSO 099/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que este subscreve, vem, após ouvir o Plenário, requerer a formulação

de Voto de Aplauso ao Senhor Edjailton Nunes Calado, conhecido como Ito de Rui, em

reconhecimento à sua relevante atuação como fazendeiro e à sua expressiva contribuição

para o desenvolvimento econômico, a produção agropecuária e a geração de empregos em

nossa região.

A homenagem justifica-se pelo papel de destaque desempenhado pelo Senhor

Edjailton Nunes Calado na promoção do fortalecimento do setor agrícola local, atividade

essencial para a economia do município e para a subsistência de inúmeras famílias. Seu

trabalho, pautado pela responsabilidade, dedicação e compromisso com o progresso social,

tem gerado impactos positivos que se refletem diretamente na melhoria das condições de

vida da população rural.

Ao investir na produção, no manejo sustentável e na oferta de oportunidades de

trabalho, o homenageado demonstra sensibilidade social e visão empreendedora,

contribuindo de maneira significativa para o crescimento e dinamismo do meio rural

sanharoense.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

Cordialmente,

Ronaldo Silva Leite

 Vereador